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1. Úvod

Letecká doprava je stále rozšiřujícím se odvětvím dopravního průmyslu. Proto také

stále dochází k inovaci ve výrobě letadel a jejich součástí, které musí splňovat přísné

normy. Z toho důvodu jsou často používány specilizované součásti, které tyto normy

splňují.

S rozvíjející se výrobou specializovaných součástí, také stoupá zájem o metody

umožňující rychlé a levné testování před samotnou nákladnou výrobou finálních

produktů. Přestože se numerické modely staly normou v průmyslu, jelikož se s jejich

pomocí může otestovat řada vlastnotní modelovaného objektu, nemohou plně nahradit

přínos fyzického prototypu.

Prototypy jsou vhodné k testování různých konstrukčních přístupů, jelikož se na nich

projeví nedokonalosti, které nemusí být v softwarovém modelu zřetelné. Další

výhodou je testování ergonomických vlastností, které mohou být optimalizovány ve

spolupráci s koncovým zákazníkem podle jeho představ. Prototypy mohou být použity

i pro vyzkoušení sestavení několika konstrukčních celků dohromady, například

zabudování určitého prvku avioniky do palubové desky.
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2. Cíle práce
Z důvodů výhod prototypů uvedených v úvodu, je cílem práce sestrojení takového

prototypu (demonstrátoru) pro ovládací páku leteckého motoru, který by v praxi mohl

sloužit jako testovací zařízení pro piloty. Ať už by se jednalo o testování ergonomických

vlastnotstí zařízení, nebo o využití demonstrátoru jako řídicího prvku pro testování

leteckých motorů.

Konkrétní cíle práce jsou následující:

• Seznámení se s funkcemi ovládací páky leteckého motoru.

• Seznámení se s mechanismy používanými pro konstrukci ovládací páky motoru.

• Návrh kinematického modelu ovládací páky motoru.

• Sestavení demonstrátoru ovládací páky leteckého motoru.

Přestože výstupem práce má být konkrétní demonstrátor, jejím podstatnějším

přínosem je sepsaný postup a metodika pro návrh obecného demonstrátoru ovládací

páky leteckého motoru.
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3. Teoretická část

3.1. Řídicí systémy letadel

3.1.1. Mechanický

První z používaných řídicích systémů byl použitý například v letadlech leteckých

průkopníků, bratří Wrightů. Systém sestává z kolekce táhel, tažných lan, kladek

a protiváh k převádění sil mezi leteckými plochami a řídicími prvky v kokpitu [1] [2].

Dnes se tento systém stále používá například v letadle Cessna 172, který se vyrábí od

roku 1956. Nevýhody tohoto systému jsou jeho hmotnost a potřeba zavedení

mechanických převodů při zvětšení aerodynamických účinků na letadlo, tedy dochází

ke komplikaci zástavby systému do samotného letadla a k dalšímu nežádoucímu

nárustu hmotnosti.

3.1.2. Hydromechanický

S požadavkem na přenos větších sil z kokpitu na letecké řídicí plochy se začaly používat

hydro-mechanické řídicí systémy [3]. Ty tvoří dva okruhy: mechanický a hydraulický.

Mechanický okruh je stejný jako u mechanických řídicích systému, ale není zde přímé

propojení mezi kokpitem a letovými plochami. Mechanický okruh se napojuje

elektronicky na hydraulický okruh a ten je napojen na řídicí plochy [2]. Hydraulický

okruh se skládá z hydraulických pump, nádrží, ventilů a aktuátorů. Konkrétně se

používají EHSV (Electrohydraulic servo valve), které ovlivňují množství kapaliny

působicí na aktuátor. Tento systém například používalo letadlo Lockheed Martin SR-

71, známější pod jménem Blackbird.

Jelikož aerodynamické síly působící na letadlo nejsou přímo převáděny na řídicí prvky

v kokpitu tak, jako je tomu u čistě mechanických systému, došlo k závadění tzv.

„pocitových“ jednotek. Ty mají za úkol dávat pilotovi zpětnou vazbu ohledně chování

letadla [2].
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3.1.3. Fly-by-wire

Fly-by-wire systém (zkráceně FBW) nahrazuje manuální ovladací prvky elektronickým

rozhraním [1]. Vstupy do systému způsobené pilotem jsou převedeny na elektronické

signály, zpravidla digitální z důvodu rušení, a ty jsou po kabelech (anglicky „wire“,

proto vzniklo označení „fly-by-wire“) posílány do příslušných řídicích jednotek, které

řídí pohyb letových ploch, výkon motorů atd.

FBW systém se dá považovat za vnitřní systém, který ovládá letadlo a za pomoci zpětné

vazby udržuje letadlo v letových podmínkách nastevených pilotem. Pilot tedy může být

považován za „vnější systém“, který určuje letové cíle, a není přímo spojený s řídicími

členy [4]. Např. letovou hladinu, úhel stoupání, letovou rychlost apod.

Výhody, které přináší FBW systém, jsou zejméná zvýšení bezpečnosti, snížení

pracovního vytížení pilotů, snížení hmotnosti letadla a možnost použití nestabilních

systémů.

Bezpečnost: Pro FBW je typické použití několika nezávislých komunikačních kanálů

k posílání signálů mezi kokpitem a řídicími jednotkami [1]. Takže v případě selhání

jednoho kanálu jsou další v záloze, které jsou schopny signály bezpečně rozeslat. Navíc

se používá i více řídích jednotek pro jeden prvek a každá jednotka se skládá z páru

„Command/Monitor“. Command zpracovává signály a upravuje polohu řídicí letové

plochy a Monitor zpracovává signály a vypočítává teoretickou polohu řídicích ploch

letadla. Pokud se výstup Commandu a Monitoru liší nad přípustnou mez dojde

k deaktivaci jednotky a kontrolu přebírá další jednotka většinou bez žádného nebo

minimálního projevu na řídicí plochu.

Snížení pracovního vytížení: FBW systém značně usnadňuje práci pilotů zejména

proto, že je schopný kontrolovat a nastavovat řadu letových parametrů automaticky.

Dále nedovolí pilotovi uvést letadlo mimo letovou obálku, takže pilot se při krizových

situací nemusí obávat poškození letadla při náročných manévrech [1].
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Snížení hmotnosti: Tím, že FBW systém provádí všechny operace několikrát za

vteřinu, nemusí být samotný návrh letadla tak stabilní [1], jako u mechanických

a hydromechanických systémů. Takže se řídicí plochy letadla mohou zmenšit, čímž

dojde k snížení hmotnosti [2]. V druhé řadě dochází ke snížení hmotnosti vyloučením

některých ovladacích prvků ostatních zmíněných systémů jak lze vidět na Obr. 1. Avšak

nejzákladnější ovladací prvky v některých letadlech zůstavají pro případ úplného

selhání FBW systému.

Nestabilní systém: Jedná se o „radikálnější“ snížení hmotnosti. Celé letadlo je

navrhnuto jako nestabilní systém a bez FBW systému by nebylo možné ho pilotovat

[1]. Tento přístup návrhu je často využit pro vojenské aplikace, protože výrazně

zlepšuje schopnost manévrovat při soubojích. Asi nejslavnější představitel tohoto

přístupu je Lockheed Martin F-22 Raptor nebo Eurofighter Typhoon.

Další nedílnou součástí FBW systému jsou řídicí jednotky FADEC.

Obr. 1 Porovnání mechanického řídicího systému a FBW systému [11]
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3.2. Řízení výkonu motorů

3.2.1. Řídicí jednotka FADEC

Full Authority Digital Engine Control je řídicí jednotka motoru, která přebírá úplnou

kontrolu nad ovládním motoru a je v dnešní době využívána ve většině dopravních

letadel. [2]. Funkcí FADECu je optimální řízení motoru na základě pokynů pilota

s ohledem na aktuální stav motoru, letadla a okolního prostředí.

Výhody jednotek FADEC jsou šetření paliva, maximální využití motorů při daných

letových podmínkách, automatické monitorování parametrů motorů a regulace

výkonu pro ochranu motoru, zvýšení životnosti motoru, snížení odporu na kormidlo

letadla vyvážením tahu motorů a integrace ostatních systémů s ovládáním motoru [2].

Nevýhodou jednotky FADEC je složitost systému oproti hydromechanickým,

anologovým nebo manuálním systémům řídicí motor. V případě krizové situace je

motor bez jednotky FADEC schopen vyvinout daleko větší tah, protože na rozdíl od

motoru s jednotkou FADEc, mu nic nebrání v dočasném přetížení z hlediska

poskytování tahu (výkonu). V případě úplného selhání FADEC jednotky pilot není

schopen ovládat ani nastartovat motory. Tomu se, stejně jako u FBW systémů,

předchází používáním více jednotek najednou [2].

Piloti mají možnost ovlivňovat funkci motorů přes tzv. autothrottle, neboli autopilota.


[…]


Alternativou k trigonometrické metodě je metoda uzavřené vektorové smyčky.
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Obr. 20 Grafy pro 𝜑2 v celém rozsahu <0 ; 2π>

Obr. 21 Grafy pro 𝜑2 v rozsahu <1,658 ; 2.950>
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Pro dopočítání hodnot závislých proměnných z rovnic metody uzavřené vektorové

smyčky je potřeba najít řešení soustavy nelineárních rovnic. K tomu je vhodné použít

numerické metody určené pro řešení těchto problémů, např. metoda Newton-Rhapson.

Ovšem tato metoda má také svá úskalí, protože i rovnice pro výpočet závislých

souřadnic mohou mít více řešení. Pak by se opět projevily problémy s více

konfiguracemi kinematického modelu pro jednu hodnotu nezávislé souřadnice 𝜑2.

Grafy na Obr. 20 a Obr. 21 jsou výsledkem silové analýzy pro zvolenou hodnotu síly

𝐹 = 10⁡𝑁. Z Obr. 21 vyplývá, že pilot musí vyvinout sílu 𝐹𝑂 přibližně v rozmezí 0,9⁡𝑁

až 1,5⁡𝑁 pro pohyb páky. Tento závěr platí pouze pro konkrétní geometrii páky a

geometrii příslušných mechanismů použitých v této práci. Obecně je síla 𝐹𝑂 funkcí

mnoha parametrů. Nejvýrazněji ovlivňuje hodnotu síly 𝐹𝑂 délka ramena páky,

označená ve výpočtech jako 𝑓.
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4.3. Programování jednotky Arduino

Pro „oživení“ demonstrátoru byla použita jednotka Arduino. Jde o mikrokontroler

schopný načítat data z různých senzorů a spínačů a ovládat různé prvky, jako jsou

servomotory, LED diody, displeje atd.

V konkrétní aplikaci na demonstrátoru načítá jednotka Arduino Mega 2560 vstup

z průmyslového inkrementálního čidla LARM IRC 327, které jednotce posílá informaci

o sklonu páky ve formě analogového signálu. Ten je převeden na digitální signál pomocí

A/D převodníku. Takto zpracovaný signál je poté zpracován v jednotce na informaci

ohledně sklonu páky (TRA – Thrust Resolver Angle) a na informaci o tahu (THRUST) .

Na Obr. 22 je vidět zleva: A/D převodník, inkrementální čidlo, jednotka Arduino a

samostatný displej. Jedná se o jednoduchou formu simulace řídicí jednotky motoru

a zobrazovací techniky uvnitř kokpitu.

Programování jednotky bylo uskutečěno v programu Arduino IDE, který je zdarma

poskytován na stránkách výrobce.

Obr. 22 Zapojení čidla a displeje
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4.4. 3D tisk

K výrobě demonstrátoru byla použita 3D tiskárna Original Prusa i3 MK2S, metoda FDM

a materiál PLA. Proces přípravy modelů k tisku spočíval v exportování jednotlivých

modelů ze softwaru Autodesk Inventor do formátu .stl namísto běžného formátu .ipt.

Soubory .stl byly poté načteny ve volně dostupném programu „Slic3r“. Tento program

převede, na základě daných parametrů tiskárny, filamentu a trysky, geometrii modelu

na pohyby součástí tiskárny a to ve formě programu formátu .gcode, který využívají

například i CNC obráběcí nástroje. Program Slic3r umožňuje nastavit parametry tisku

jako jsou typ výplně výrobku, míra vyplnění materiálem, množství celých vrstev na

površích modelu, rychlosti motorů tiskárny a další.

Obr. 23 Model páky v prostředí Autodesk Inventor

Obr. 24 Model páky v prostředí Slic3r
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Obrázky 23 až 26 ve zkratce ilustrují proces 3D tisku od původního modelu až po

výsledný výrobek. Na Obr. 26 je obzvláště vidět, že výrobky jsou z velké části duté. Pro

většinu modelů použitých pro demonstrátor byla použita výplň typu „včelí plástve“ a

tloušťka vrstvy 0,2 mm. Míra zaplnění se pohybovala mezi 15 % až 40 % v závislosti

na tom, jestli se jednalo o více či méně namáhanou součást.

Obr. 27 Model páky v prostředí Slic3r

Obr. 26 Tisk výrobku

Obr. 25 Detail výplně materiálu
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4.5. Výsledný model a demonstrátor

Výsledný model a k němu sestrojený demonstrátor (Obr. 27 a Obr. 28) může v praxi

sloužit k testování ergonomie různých prvků včetně odporu páky k pohybu, před tím,

než dojde k výrobě skutečných dílů. To může vést ke snížení nákladů a urychlení vývoje

ovládací páky motoru.

Obr. 27 Výsledný model sestavy

Obr. 28 Výsledný demonstrátor
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5. Závěr
Obsahem práce je rešerše leteckých řídicích systému, popis návrhu jednotlivých

mechanismů demonstrátoru a realizace demonstrátoru ovládací páky leteckého

motoru.

K vytvoření modelu ovládací páky byl použit software Autodesk Inventor. K výrobě

součástí demonstrátoru byly použity .stl exporty jednotlivých modelů a ty byly

následně importovány do softwaru Slic3r. V softwaru poté byly nastaveny optimální

paramatry k 3D tisku jednotlivých částí. 3D tisk byl prováděn metodou FDM na

tiskárně Original Prusa i3 MK2S a k výrobě byl použit materiál PLA.

Dále byl použit mikrokontroler Arduino Mega 2560 a inkrementální čidlo LARM IRC

327 pro zprostředkování simulace kontrolních prvků kokpitu. To bylo provedeno

použitím dvouřádkového displeje, který zobrazuje informaci o sklonu páky a tahu

dodáveného motorem.

Závěrem tedy může být řečeno, že cíle ,definované v kapitole 2, byly v rámci práce

splněny.
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