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 Pan Aleš Balon si jako téma pro svou bakalářskou práci zvolil vytvoření
demonstrátoru mechanismu ovládací páky leteckého motoru. Náplní jeho práce bylo nejprve
seznámení se základními přístupy užívanými v systémech řízení letadel, zejména se
zaměřením na řízení výkonu motoru. Následně vytvořil vlastní návrh mechanismu ovládací
páky motoru, se všemi základními požadovanými funkcemi jako je aretace v předepsaných
polohách nebo nutné odblokování při přepínaní na reverz. Na základě tohoto návrhu vyrobil
metodou 3D tisku samotný fyzický demonstrátor osazený inkrementálním čidlem pro měření
polohy se signálem zpracovaným vývojovou deskou Arduino.

Posluchač ke své práci přistupoval od počátku aktivně a svědomitě, postup
pravidelně konzultoval. Vyhledal a nastudoval materiály potřebné k vyřešení zadané úlohy.
V samotné práci pak dokázal propojit řadu znalostí a dovedností zahrnující vytvoření
kinematického návrhu mechanismu, jeho základní silovou analýzu, vytvoření návrhu
jednotlivých součástí v CAD softwaru. Dále pak výrobu dílů metodou 3D tisku, sestavení a
montáž vytvořeného mechanismu a v neposlední řadě také základní práci s vývojovou
deskou Arduino při zpracování signálů. Oceňuji, že i přes tento poměrně široký rozsah
dokázal posluchač v daném čase dovést úlohu až do podoby funkčního demonstrátoru.

Celkově si myslím, že práce pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky kladené
na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou

A (výborně).
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